Estado do Rio de Janeiro

Camara  Municipal de Eng° Paulo de Frontm
Plenário Jauldo Gomes  Balthazar

Indicação N°002/2021.

"Colocação . de placas de
sinalização 	nas 	principais
entradas do Município de
Engenheiro Paulo de Frontin,
informando sobre o túnel."

Senhor Presidente:

0 Vereador que a esta subscreve, nos termos regimentais vigentes,
INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, José Emmanoel Rodrigues Artemenko, as
necessárias providências junto a Secretaria competente, no sentido de que sejam
colocadas placas de sinalização nas principais entradas do Município de Engenheiro
Paulo de Frontin, informando sobre o túnel localizado entre as Ruas Corrêa Lima e
Manoel da Silva Neves, com sua altura e cumprimento.

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo resolver um antigo problema
que ocorre com frequência e ocasiona grande transtorno em nosso já desordenado
trânsito de automóveis e caminhões de carga.

Devido a não existir na entrada do Município, sobretudo no bairro da
Ferroviária, nenhuma informação acerca de um túnel ferroviário com a altura definida,
assistimos imensas carretas, quase sempre carregadas, que não passam pelo túnel devido
a sua altura, tendo que retornar até a entrada da cidade de marcha ré, causando, assim,
um transtorno desnecessário, visto que uma Placa Sinalizadora resolverá este problema
e trará tranquilidade a motoristas que utilizam a Rua Manoel da Silva Neves, resolvendo
um antigo problema de nosso Município.

Na certeza de que este feito será de grande importância, rogo ao
Prefeito Municipal a urgência no atendimento deste p dido.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  11 • 	ereiro de 2021.

Julio Cesar  Silva 	'eno
Alutor

Pp Nelson Salles, n° 27 — 2°  Pavimento  do Terminal Rodoviirio— CEP: 26.650-000
e-mail: camaraeptRyahoo.com.br 	site: www.earnaraepfrj.gov.br

Telefone:  (024) 2463-1212

Câmara Municipal de Eng° Paulo de Frootrn

Protocolo ne5±L4le_.4a

Livro  	2  • Fia 33/  3

ISA? ASJ

	Page 1